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Därför behövs IMF

Världen förändras i rasande takt. Teknologi och kommunikation, 
handel och ekonomi, politikers och företags makt – ofta sammanfattar 
vi all denna förändring med en term: Globalisering.

IMF, Internationella metallfederationen, är en världsomspännande 
sammanslutning av nationella fackföreningar. Vår uppgift är att 
understödja solidariskt samarbete över nationsgränserna mellan arbetare 
och tjänstemän inom viktiga industribranscher. Mer konkret: att 
förbättra löner och arbetsvillkor för miljontals människor. 

Detta mål har varit vägledande för IMF i mer än 100 år. Den 
ekonomiska globaliseringen har emellertid ställt den fackliga rörelsen 
inför nya och svåra utmaningar. Modern teknologi har på många sätt 
raderat ut nationsgränserna och drivit upp förändringstakten inom 
industrin. Där företag för tjugo år sedan endast med avsevärd möda 
kunde flytta produktion från ett land till ett annat, kan de idag göra det 
sekundsnabbt. Drivkraften är ofta jakt på billigast möjliga tillverkning. 
Och varje beslut påverkar arbetande människor och deras familjer.

Den viktigaste fackliga uppgiften idag är att kämpa för att den 
ekonomiska globaliseringen ska tjäna alla. Den fackliga rörelsen måste 
agera som en global motkraft till det internationella kapitalets makt. 
Delar av världen och delar av mänskligheten ska inte kunna berika sig 
på andras bekostnad.

Inte bara globalisering påverkar det fackliga arbetet. Det ökade 
antalet kvinnliga arbetare och tjänstemän pockar på förändring av såväl 
arbetsliv som fackliga strukturer. Nya kunskapskrav inom industrin 
medför nya fackliga tänkesätt. Att tjänstemannayrkena växer, medan 
traditionella arbetaryrken krymper, påverkar fackföreningar på alla 
nivåer.

Internationellt fackligt arbete är därför mer relevant än någonsin.
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IMFs mål är bland annat att tillsammans med medlemsförbunden:
 organisera nya medlemmar och demokratiska organisationer för 

metallarbetare över hela världen;
 stärka arbetstagarnas och de kvinnliga arbetstagarnas rättigheter;
 arbeta för att internationella ramavtal införs i multinationella 

företag;
 påverka politiker så att deras beslut leder till en rättvis fördelning av 

tillväxt och resurser.

“Den fackliga rörelsen ska vara en 
global motkraft till det internationella 
kapitalets oerhörda makt.”

MARCELLO MALENTACCHI
IMFs generalsekreterare
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Närvaro, jorden runt

Redan i augusti 1893 lades grunden till IMF på ett litet hotell i Zürich 
i Schweiz. 30 medlemmar från åtta metallarbetarförbund i Europa och 
USA beslöt att upprätta en internationell informationsbyrå. Tanken var 
enkel: Genom att utbyta erfarenheter kring fackligt arbete skulle man 
lära av varandra. 

1904 beslöt den internationella metallarbetarkongressen i 
Amsterdam att bilda en Metallarbetarfederation. Metallförbunden 
skulle stödja varandra internationellt mot arbetsgivarna på samma sätt 
som fackföreningarna samarbetade på nationell nivå.

I januari 1906 utkom federationens första tidskrift på tre språk.
IMF hade vid den tidpunkten 440 000 medlemmar. Medlemsantalet 

ökade till omkring två miljoner efter första världskriget, men sjönk 
under 1930-talet. Efter andra världskriget steg antalet medlemmar på 
nytt. Idag företräder IMF 25 miljoner metallanställdas intressen, med 
över 200 medlemsorganisationer i 100 länder.

IMFs medlemsförbund organiserar anställda inom bland annat stål-, 
verkstads-, varvs-, bil-, flyg- och elektronikindustri.

Medlemsfördelning (2004):

Nordamerika 10.5%

Latinamerika och Västindien 10.5%

Central- och Östeuropa 26.5%

Västeuropa och Mellanöstern 30%

Asien och Oceanien 20%

Afrika 2.5%
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“Om vi vill att globaliseringen ska ha 
ett mänskligt ansikte är det absolut 
nödvändigt att stärka IMF.”

JÜRGEN PETERS
IMFs ordförande, IG Metalls ordförande

Några milstolpar i IMFs historia:

 1957 öppnade IMF ett kontor i Tokyo för de japanska 
metallarbetarförbunden;

 1960 öppnade IMF ett kontor i Latinamerika;
 1966 hölls i Detroit, USA, det första mötet för ett världskoncernråd 

inom bilindustrin. IMF organiserar nu dussintals världskoncernråd 
inom de stora multinationella företagen;

 1969 öppnade IMF sitt första regionkontor, i New Delhi, Indien;
 1984 öppnades ett IMF-kontor i Johannesburg, Sydafrika;
 1991 beslöt IMFs centralkommitté att anta fackförbund från 

Central- och Östeuropa som medlemmar;
 1993 antog IMF på sin 100-årskongress i Zürich, Schweiz, sitt första 

handlingsprogram;
 1998 invigde IMF ett kontor för Sydostasien i Kuala Lumpur, 

Malaysia;
 2001 antog IMF sitt tredje handlingsprogram;
 2004 Tecknade IMF sitt tionde internationella ramavtal. 
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Medlemsutveckling:

IMF företräder en tredjedel av världens 70 miljoner arbetare och 
tjänstemän inom metallindustrierna. Följande är ett diagram över 
medlemsantalet vid IMFs kongresser.
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Så arbetar IMF: 
Internationella ramavtal

I juli 2002 gick de 400 arbetarna 
på Ditas i Nigde, Turkiet ut i 
strejk. Det viktigaste skälet var att 
arbetsgivaren vägrade att respektera 
fackliga rättigheter på arbetsplatsen 
och att förhandla med facket. 

Under en längre tid verkade det 
som om arbetstagarna förlorat allt. Men efter åtta månaders strejk var 
konflikten över. Reservdelstillverkaren och IMF:s medlemsförbund 
Birlesik Metal-Is skrev på sitt första kollektivavtal, som erbjöd de flesta 
fackliga medlemmarna heltidsanställning.

En väsentlig anledning till att parterna kom fram till en 
överenskommelse var att en av Ditas kunder, DaimlerChrysler, och  
IMF har tecknat ett internationellt ramavtal. Inom ramen för 
ramavtalet erkänner DaimlerChrysler (DC) inte bara sitt eget sociala 
ansvar gentemot sina anställda, men förväntar sig också att DC:s 
leverantörer tillämpar liknande principer som grund för ett ömsesidigt 
förhållande. När detta gjordes klart för Ditas ledning gick det att lösa 
konflikten.

Internationella ramavtal är ett redskap som nu ofta används av IMF 
och andra globala fackliga federationer för att fastställa multinationella 
företags beteenderegler. 

Avtalen är ett idealiskt redskap för att handlägga frågor som uppstår 
på grund av globalisering, då de förhandlas globalt och kräver att de 
fackliga organisationerna medverkar.

 IMF arbetar målmedvetet för att teckna internationella ramavtal inom multinationella företag där 
våra anslutna förbund har medlemmar.
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Så styrs och finansieras IMF

IMFs högsta beslutande organ är kongressen. Den samlas vart 
fjärde år och fastställer det handlingsprogram som anger den 
långsiktiga inriktningen på IMFs arbete. Den bestämmer även över 
organisationens stadgar, det vill säga reglerna om hur IMF styrs. 
Samtliga medlemsförbund har rätt att sända ombud till kongressen. 

Centralkommittén sammanträder en gång vartannat år. Den är 
ansvarig för alla beslut mellan kongresserna. 

Exekutivkommittén består av 18 ledamöter och sammanträder minst 
två gånger om året. Samtliga regioner i världen är representerade.

Finanskommittén består av fyra ledamöter från exekutivkommittén 
plus IMFs ordförande och generalsekreterare. Kommittén ger 
rekommendationer om ekonomisk planering och granskar IMFs årliga 
budget. 

Sekretariatet verkställer kongressens och centralkommitténs beslut. 
Det leds av generalsekreteraren. 

IMFs huvudkontor finns i Genève, Schweiz, varifrån organisationens 
aktiviteter samordnas genom ett nätverk av regionkontor:
 Östra och södra Afrika - Johannesburg, Sydafrika;
 Sydasien - New Delhi, Indien;
 Sydostasien och Oceanien - Kuala Lumpur, Malaysia; 
 Latinamerika och Västindien - Santiago, Chile och Mexico City, 

Mexico.
IMF har även ett projektkontor:
 för OSS i Moskva, Ryssland.

IMFs verksamhet finansieras huvudsakligen genom avgifter från 
medlemsförbunden.
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Så arbetar IMF:  
Upphuggning av fartyg i Indien

Att skrota fartyg är ett av de farligaste 
jobben på jorden, men flertalet som 
arbetar med det har föga eller inget 
skydd mot riskerna. Fartygsskrotnings-
industrin växer och sysselsätter nu över 
160 000 arbetstagare i bara Indien.

2003 startade IMF ett pilotprojekt 
i Mumbai, Indien, där ca 6 000 
arbetare inom upphuggningsindustrin 
tjänar mindre än en USA-dollar om 
dagen. Projektet ger arbetstagarna rent 
dricksvatten, råd om säkerhet, samt 

utbildning och utrustning för första hjälpen. Projektet förklarar också 
vad de har för rättigheter och stimulerar dem att bilda fackföreningar.

Samtidigt arbetade IMF med Internationella Arbetsorganisationen 
ILO för att skapa nya riktlinjer för att förbättra dessa arbetstagares 
arbetsmiljö. ILOs nya riktlinjer godkändes i mars 2004.

Efter en lyckad start i Mumbai har projektet utvidgats till att omfatta 
ca 55 000 anställda på varven Alang och Sosiya i delstaten Gujarat. 
IMF håller också på att samla in data om löner och arbetsvillkor, för att 
utarbeta ett mönsteravtal.

 IMF stödjer aktivt uppbyggnaden av demokratiska, oberoende och representativa fackföreningar 
genom utbildning och solidaritetsaktioner.
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Så organiserar IMF studieverksamhet

Varje år organiserar IMF dussintals seminarier och utbildningar, ofta i 
utvecklingsländer eller i länder med svaga eller hotade fackföreningar. 
Kurserna – som normalt handhas av IMFs regional- och projektkontor 
– kan handla om hur man organiserar en fackförening, om hur 
man värvar och behåller medlemmar eller om hur man förhandlar 
och skriver kollektivavtal. Särskilda kurser arrangeras för kvinnliga 
deltagare.

IMF ordnar också regionala konferenser för speciella branscher. 
Målet är då ofta att bana väg för samarbete och informationsutbyte 
mellan medlemsförbund inom en och samma sektor. Liknande syfte 
har IMFs olika världskoncernråd, som samlar fackligt aktiva inom 
multinationella företag.

IMF arrangerar också en sommarskola i Genève, Schweiz. Cirka 20 
deltagare från nästa lika många länder deltar. 

Sommarskolan inriktar sig på att nå yngre kvinnor och män i 
medlemsförbunden. Det är en ödesfråga för fackföreningsrörelsen i 
hela världen att i högre grad än hittills rekrytera inte bara fler kvinnliga 
aktiva utan även yngre sådana.
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Så arbetar IMF: Sydkorea

I november 2001 deltog Sung-hyun 
Mun, ordförande för Korean Metal 
Workers’ Federation (KMWF), 
i IMFs världskongress i Sydney, 
Australien.

Strax efter hemkomsten till Seoul 
arresterades Mun och dömdes till 
tre års fängelse. Brottet sades vara 
att han organiserat strejker och 
bedrivit andra fackliga aktiviteter.

Den 22 januari 2002 
organiserade IMF en 
protestkampanj och tusentals 
metallarbetare i olika delar av 
världen krävde att Mun och ett 50-

tal andra fackliga aktivister i Sydkorea skulle friges.
Medan IMF förberedde ytterligare protestaktioner, fick Muns 

hustru ett telefonsamtal från den koreanska regeringsbyggnaden, det 
Blå Huset, med beskedet att hennes make skulle friges samma dag. 
Regeringen i Seoul ville inte ha några ytterligare IMF-aktioner, löd 
beskedet.

IMF har sedan den sydkoreanska militärdiktaturens fall 
1987 medverkat till uppbyggnaden av en politiskt oberoende 
fackföreningsrörelse.

 IMF står för internationell solidaritet.
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Så kommunicerar IMF

IMF kommunicerar med medlemsförbunden, deras medlemmar och 
med omvärlden genom ett antal olika kanaler. 

Webbplatsen www.imfmetal.org uppdateras regelbundet på engelska, 
franska, spanska och ryska. 

Varannan vecka distribueras nyhetsbrevet IMF NewsBriefs via e-post 
eller fax, på engelska och spanska.

Tidskriften Metal World med reportage, intervjuer och analyser utges 
varje kvartal på engelska, japanska och ryska.

Rapporter publiceras regelbundet. En klassiker är ”The purchasing 
power of working time”, en jämförande studie om köpkraftens 
utveckling i olika länder. De ständiga förändringarna inom världens 
bilindustrier bevakas i ”IMF Auto report”.

Alla IMF-publikationer kan 
laddas ned från webbsidan  
www.imfmetal.org. De flesta 
ges ut på engelska och spanska, 
men en hel del finns på andra 
språk, även svenska.
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Så arbetar IMF: Latinamerika

Gruvnäringen i Latinamerika 
har genomgått radikala 
förändringar under senare år, 
och företag har privatiserats 
eller slagits samman. Detta 
skapar otrygghet för de 
anställda och problem för 

fackliga organisationer då medlemskapet ständigt förändras - ofta 
minskar det. Somliga fackföreningar råkar också ut för våldsamma 
angrepp. 

Från 2000 till 2004 drev IMF ett kapacitetsbyggnadsprojekt för 
fackföreningar inom koppar-, guld- och silverindustrier i Argentina, 
Chile och Peru. Projektet finansierades av vårt holländska 
medlemsförbund FNV-Bondgenoten.

Projektet har gett positiva resultat: antalet medlemmar ökade och 
nya fackföreningar blev till. Nu utbyts information över nationsgränser 
och flera hundra arbetare har deltagit i utbildningsseminarier och 
möten. Nästa steg för dessa arbetare är att gå ut och dela med sig 
sina kunskaper och erfarenheter och gå samman med andra. Ett nytt 
projekt som startar 2005 ska föra samman arbetarna med andra inom 
branschen i resten av Latinamerika, USA och Kanada.

 IMF arbetar för att medlemsförbunden ska stärka sitt samarbete. Fackförbund som 
kommunicerar med varandra är bättre rustade att kräva sina rättigheter som arbetstagare mot 
arbetsgivare och politiker.
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